**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Eivsdem Historia Ecclesiastica Anglorum, Vitæ Aliquot Sanctorvm, Et
Martyrologium

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Gloriosissimo Regi Ceolulpho, Beda Famvlvs Christi Et Presbyter.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71990](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71990)

GLORIOSISSIMO REGI
CEOLULPHO,
BEDA FAMVLVS CHRISTI ET
PRESBYTER.

Bistoriam gentis Anglorum Ecclesiasticam, quam nuper edideram libentissime tibi desiderantirex, & prius ad legendum ac probandum transmisisti & nunc a te transcribendum, ac plenius ex tempore meditandum retrasmisisti: satisq; studium tuum sinceritate amplectitor, quo non solum audienda Scriptura & sacra verba auctore sedulus accommodas, verum etiam noscendis priorum gestis, sive dictis, & maximè nostræ genit, virorum illustrium curam vigilanter impendis. Sive enim historia de bonis bonareferat, ad imitandum bonum auditor solitus instigatur; sive mala commemo- ret depravis, nihilominus religiosus ac pius auditor sive Lector, utando quod no- xium est ac per verum, solertia adsequenda ea, que bona ac Deo digna esse cognovit, acceditur. Quod ipsum tu quoque vigilansissime deprehendens, historiam meam ratiocinam in notitiam tibi, simul & eis, quibus te regendas diuinaprefect authoritas, ob generalia curam alii latius propagari desideras. Ut autem in his, que scripsi vel tibi, magnanime rex, vel ceteris auditoribus sive Lectoriis hujus historie ecca- sonem dubitandi subtraham, quibus hac maxime authoribus didicerim breviter intime curabo. Author ante omnes atque adiutor Opusculi huius Albinus Abbas reverendissimus, ut per omnia doctissimus existit: qui in Ecclesia Cantuariorum à beate memoria Theodore Archiepsico, & Hadriano Abbe viris venerabilibus aquae eruditissimi institutus diligenter omnia qua in ipsa Cantuariorum provincia, vel etiam in contiguous ejusdem regionibus à discipulis B. Pape Gregorij gesta fuere, vel monumenta literarum, vel seniorum traditione cognoverat, et mihi de his, que memoria digna videbantur, per religiosum Londinensis Ecclesie presbyterum Nothelnum, sive literis mandata sive ipse Nothelmi via voce referenda transmisi. Qui videlicet Nothel- mus postea Romanum veniens, nonnullas ibi B. Gregorij Pape simul & aliorum Pontificum epistolias, perscrutato eisdem favebat Ecclesia Romanae scrinio permissus, qui nunc ipse Ecclesie praefectus, Gregorij Pontificis, invenit: reversusque nobis nostræ historia inserendas cum consilio prefati Albini reverendissimi Patris attulit. A principio itaque voluminis huius usque ad tempus, quo gens Anglorum fidem Christi percepit, ex priorum maxi- me scriptis hinc inde collectis ea, que promemoramus didicimus. Exinde autem usque ad tempora praesentia, qua in Ecclesia Cantuariorum per discipulos B. Gregorij Pape, sive successores eorum, vel sub quibus regibus gestas sint, memorati Abbatis Albini industria, Nothelmo, ut diximus, perferente, cognovimus. Quietiam provincie Orientalium Saxonum simul & Occidentalium, necnon & Orientalium Anglorum atque Nordan Humber- rum, à quibus praefilibus, vel quorum tempore regum gratianum Evangelij percepint, nonnulla mischia parte prodiderunt. Denique hortatus recipique ipsius Albini, ut hoc Opus aggredi auderem, provocatus sum. Daniel quoque reverendissimus Occidentalium Saxonum Episcopus, qui nunc usque superest, nonnulla mischia de Historia Ecclesiastica provinciae ipsius, simul & proxima illi Australium Saxonum, necnon & Veltæ insulae literis man- data declaravit. Qualiter vero per ministerium Cedd & Ceadda religiosorum Christi sacerdotum, vel provin- cia Merciorum ad fidem Christi, quam non neverat, per venerit, vel provincia Orientalium Saxonum fidem, quam olim ex afflaverat, recuperaverit, qualiter etiam ipsorum patrum vita vel obitus extiterit, diligenter à fra- tribus monasterijs, quod ab ipsis conditum Lastingham cognominatur agnivimus. Porro in provincia Orientalium Anglorum que fuerint gesta Ecclesiastica, partim ex scriptis, vel traditione priorum, partim reverendissimi Abbatis Esi relatione comperimus. At vero in provincia Lindisfarne que sint gesta erga fidem Christi, queve suc- ceptio sacerdotalis extiterit, vel litteris reverendissimi antiquiti Cyneberthi, vel aliorum fidelium virorum viva- voce didicimus. Ad hac que in Nordan Humberum provincia, ex quo tempore fidem Christi percepierunt, us- que ad presentes, per diversas regiones in Ecclesia sunt acta, non unoquilibet auctore, sed fidei innumerorum testi- bium, qui hec scire vel meminisse potuerunt, assertione cognovi, exceptis his, que per meipsum nosse poteram. Inter quae notandum, quod ea, que de sanctissimo Patre nostro, & antistite Cudberto, vel in hoc volumine, vel in li- bello gestorum ipsius conscripta, partim ex eis, que de illo prius à fratribus Lindisfarnensis Ecclesie scripta reperi- assumpsi, simpliciter fidem historie, quam legebam, accommodans: partim verda, que certissima fidelium virorum aste- testatione per meipsum cognoscere posui, solerter adscere curavi. Lectoremque supleiter obscro, ut si quae in his, que scriptum, alter quam se verius habet, posse repererit, non hoc nobis impunet, qui quæ vera lex historie est, simpliciter ea, que fama vulgante collegimus, ad instructionem posteritatis litteris mandare stu- duimus.